
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 21 Ionawr 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Fay Buckle 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8041 

PublicAccounts.Committee@Wales.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Trefniadau Cyflenwi yn Absenoldeb Athrawon: Tystiolaeth gan 

Lywodraeth Cymru (09:00-10:15) (Tudalennau 1 - 20)  
PAC(4)-02-14 (papur 1) 

PAC(4)-02-14 (papur 2) 

PAC(4)-02-14 (papur 3) 

  

Owen Evans – Cyfarwyddwr Cyffredinol, yr Adran Addysg a Sgiliau, Llywodraeth 

Cymru 

Dr Bret Pugh - Cyfarwyddwr y Grŵp Safonau a Gweithlu Ysgolion 

Phil Jones - Dirprwy Cyfarwyddwr yr Is-adran Safonau Ymarferwyr a Datblygu 

Proffesiynol 

  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:15)   
Eitemau 4 a 5 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Trefniadau Cyflenwi yn Absenoldeb Athrawon: Trafod y dystiolaeth a 

gafwyd (10:15 - 10:30)  

5 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru (10:30 - 11:00) (Tudalennau 

21 - 44)  
PAC(4)-02-14 (papur 4) 

  



1 

 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



2 

 

 
 
 
Darren Millar AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
 
 

4 Rhagfyr 2013 
 
 
Annwyl  Mr Millar 

 

Diolch i chi am eich gwahoddiad i fynychu’r cyfarfod o’r Pwyllgor ar 21 Ionawr a 
darparu tystiolaeth am ddarganfyddiadau’r Archwilydd Cyffredinol yn ei adroddiad ar 
Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon. Mae’n bleser gennyf atodi 
ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad, ar gyfer ei ystyried gennych.             

Roedd yr Adran Addysg a Sgiliau yn rhan o drafodaethau cychwynnol gydag 
Archwilydd Cyffredinol Cymru a chynigiwyd y dylai’r mater hwn gael ei gynnwys yn 
rhaglen Swyddfa Archwilio Cy
[...]
ld rhai achosion o brinder, yn enwedig mewn rhai ardaloedd ac mewn pynciau 
penodol. Yn ystod 2013, cynigiodd yr SNCT y dylid lleihau’r cyfnod cymhwyso o bum 
diwrnod i dri diwrnod fel rhan o becyn ehangach o newidiadau i delerau ac amodau o 
ganlyniad i’r McCormac Review of Teacher Employment in Scotland. Er mwyn cyflwyno’r 
newidiadau hyn, byddai’n rhaid i athrawon dderbyn y pecyn llawn o newidiadau. 
Gwrthodwyd y newidiadau trwy bleidlais ymgynghorol gan EIS, yr undeb llafur mwyaf yn 
yr Alban. Ar ddiwedd mis Tachwedd 2013, roedd trafodaethau’n parhau. 

Yn yr Alban, cafodd rôl lywodraethu byrddau ysgolion ei disodli ym 1997 gan gynghorau 
rhieni fel modd o annog rhieni i gyfrannu at fywyd yr ysgol. Mae cynghorau rhieni’n 
cefnogi gwaith ysgolion ac yn cynrychioli barn rhieni, ond nid oes ganddynt gyfrifoldebau 
ffurfiol yn ymwneud â threfniadau cyflenwi. Mae’r SNCT Code of Practice on Short-term 
Supply3 yn amlinellu cyfrifoldebau penaethiaid, ac yn nodi y dylai cynghorau lleol fod yn 
bennaf gyfrifol am sicrhau bod trefniadau cyflenwi byrdymor yn cael eu rheoli mewn 
ffordd effeithlon a phriodol.   

Rwy’n gobeithio y bydd y wybodaeth hon o fudd i chi. 

Yn gywir 
 
 
 
 

 
HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 

                                                

3
 SNCT Code of Practice on Short-term Supply: http://www.snct.org.uk/wiki/index.php?title=Appendix_2.8A  

Tudalen y pecyn 18

http://www.snct.org.uk/wiki/index.php?title=Appendix_2.8A


 

Printed on recycled paper - Wedi’i argraffu ar bapur eildro 

 

The WLGA welcomes correspondence in Welsh or English - Mae WLGA yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Our Ref/Ein Cyf: 
Your Ref/Eich Cyf:  
Date/Dyddiad:    10th December 2013  
Please ask for/Gofynnwch am:  Daisy Seabourne  
Direct line/Llinell uniongyrchol: 02920468612 
Email/Ebost:    daisy.seabourne@wlga.gov.uk  
 
 
Darren Millar AM 
Chair 
Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay  
CF99 1NA 
 
 
D
[...]
ing and the WLGA is 
also working closely with Welsh Government officials on the drafting 
of the revised guidance circular for education safeguarding. Policies 
and procedures covered in these documents will cover all members of 
the workforce who come into contact with children and young people 
within an education setting.  
 
These recommendations present a number of challenges and the 
WLGA and local authorities are keen to continue discussing these 
recommendations with Welsh Government. Local authority leaders in 
Wales have made education their number one priority and there is a 
renewed focus on improving the school system in Wales. Ensuring 
that standards are not adversely affected by teacher absence is an 
essential element of the drive to improve the education system as a 
whole.  
 
If you require any further information then please do not hesitate to 
contact me. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Yours sincerely 
 

 
 
Dr Chris Llewelyn 
 
Director of Lifelong Learning, Leisure and Information 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden a Chyfathrebu 

Tudalen y pecyn 20



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Trefniadau Cyflenwi yn Absenoldeb Athrawon: Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru
	PAC(4)-02-14 (paper 2)
	PAC(4)-02-14 (paper 3) (Saesneg yn unig)

	5 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  Sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 21 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:00 - 10:58 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_700003_21_01_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) 

Jocelyn Davies 

Mike Hedges 

Julie Morgan 

Jenny Rathbone 

Aled Roberts 

Sandy Mewies 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Owen Evans, Cyfarwyddwr, Sgiliau, Addysg Uwch a Dysgu 

Gydol Oes, Llywodraeth Cymru 

Phil Jones, Llywodraeth Cymru 

Dr Bret Pugh, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_700003_21_01_2014&t=0&l=en


TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

 

1.2 Nododd y Cadeirydd, gan y byddant yn ethol Aelodau i fod ar bwyllgorau yn y 

Cyfarfod Llawn yn hwyrach heddiw, mae’n debygol mai dyma oedd cyfarfod olaf 

Jocelyn Davies. 

 

 Trefniadau Cyflenwi yn Absenoldeb Athrawon: Tystiolaeth gan 

Lywodraeth Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: Owen Evans, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Addysg 

a Sgiliau, Llywodraeth Cymru; Dr Bret Pugh, Cyfarwyddwr Grŵp, y Grŵp Safonau 

Ysgolion a'r Gweithlu a Phil Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr, Safonau Ymarferwyr a 

Datblygiad Proffesiynol o ran Cyflenwi yn Absenoldeb Athrawon. 

 

2.2 Cytunodd Owen Evans i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor ar nifer o faterion a godwyd yn 

ystod y sesiwn. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 Trefniadau Cyflenwi yn Absenoldeb Athrawon: Trafod y dystiolaeth a 

gafwyd  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ystyried y dystiolaeth 

bellach y gofynnwyd amdani gan Lywodraeth Cymru a phenderfynu wedyn ynghylch a 

oes angen gwneud gwaith pellach cyn bod modd paratoi'r adroddiad. 

 

 Gwasanaethau awyr o fewn Cymru, rhwng Caerdydd ac Ynys Môn:  

Sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru  

5.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio lafar gan Swyddfa Archwilio Cymru ar y 

gwasanaethau awyr o fewn Cymru - rhwng Caerdydd ac Ynys Môn - a chytunodd i 

gynnal ymchwiliad byr i'r mater hwn yn nes ymlaen yn y tymor.  

 

 

file:///C:/Users/griffithsc/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/JonesL/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/JAD72FF5/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311

